vindicasse censetur audacie quam non vindicasse abiectionis et igno-

minieCO. ut igitur quieti labores, ut anfractus tranquillitati, ut vindicte

iniuriarum indulgentiam et oblivionem antetuleris,quidimpulit? lucrum?

non potuisses, credo, tua summa litteratura multas cum requie tibi opes lo

comparare, quibus et tibi et tuis alimenta sufficeres, cum plurimos litte-

rature ad tuam comparatos vix mediocris, conquirere videamus amplis-

simas ? sed honos ? multo id minus, tum quod ab ambitione pectus, a

fastu adimus tibi vacant; tum niaxime quod in illa clementi et placida

vita, quo magis oratorie poesique temporis abs te impensum esset, eo 15

condendis pluribus opusculis; quanquara et in hac actuosa non pauca

condideris, sed in illa procul dubio plura fuissent; condendis, inquam,

pluribus opusculis latiori fama, si qua ulla quam hec, qua nunc, potest

esse latior, enituisses. quid ergo ? ut ad publica redeam, nefas arbitror

existimare ullam ob causam, nisi virtutem et eam solam, addictum te 20

tantis oneribus, ocium negocio, quietem curis posthabuisse. his liquido

coUigitur illa stoica : nichil bonum nisi virtutem, nichil malum nisi turpe;

te gestis et vita comprobare, tametsi damnare literis et doctrina molia-

ris. longe vero certius de animo, de mente cuiuspiam vita indicat

quam oratio. malum itaque quod dicis nature seu fortune, non malum 25

sed eventus. quod si faustus fuerit, sapienti aut nichil aut non effiise

gaudendum; neque igitur merendum, si non faustus; nam id nichil urget,

quod ais (^), mortem, si malum non esset, nunquam pro supplicio leges in-

flicturas. legibus namque morte afficiuntur improbi; nobis de bonis et

7. Cod, audacis 8. Cod. iaboris 10. Cod. multa

19. Cod. pauca 26. Cod. quo si 27. non] Cod. ne

15. Cod. impessus

(i) Q.uanta fosse la tenacia de' Fio-

rentini nel proseguire la vendetta delle

ofFese ricevute risulta tra altro nitida-

mente dalle pagine d'I. Del Luxgo,
Una vetidetta in Firen:(e il giorno di san

Giovanni del i2<^) in Dal sec. e dal

poema di Dante, Bologna, 1898, p. 105

sgg., dove sono citate le testimonianze

di Francesco da Barberino, del Boc-

caccio, Benvenuto da Imola, lacopo

della Lana &c.

(2) Cf. Tep. di Coluccio cit. p. 418.
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sapientibus sermo est. tum et ipsis improbis mors infligitur non tam

quo nequicia plectatur, quam quo coerceatur, quoque tuta sit; ita legum

voluminibus cavetur ; inter improbos innocentia. hic continuo cUcat

quis: nonne, ut prefatus es, ad illos maxime loqueris qui de animarum

5 immortalitate de uUave divinitate sunt increduli ? qua vero ratione

hos appellas aut sapientes aut bonos ? huic dicimus nos, ut premisi-

mus, ad communem sermonem loqui; ob eam rem quoscunque non a

mente penitus alienos quive a nefariis sese contineant, hos et sapientes

et bonos hoc loco et censemus et dicimus. et de prima quidem maxima

10 usque adhuc. ac de ipsa prima quia longior fui aut quam vellem aut

quam putavi, de reliquis duabus breve faciam.

De quibus ipsis quid attingendum duxi magis ut quod ipse sentiam

agnosceres, ut, si opus fuerit, emendes, quam ut de his disserere tecum

cogitem. est porro secunda, ut tute retulisti, disputare de communi

1 5 conditione vite, quasi hanc cum intellexerimus cumque luminibus obiecta

fuerit, eventurum sit, ut ne dolituri simus id evenisse quod futurum esse

muho antea nature condicio nos admonuisset. quid hic tu contra ?

illico: licet enim nulli mortalium vitam quandoque ponere natura non

prescripserit, non tamen ob id excluditur vite modus seu hominum vi-

20 vendi multa varietas; quia infantia quosdam, plures in pubertate, non-

nullos extrema senectute mors depascitur. in hac tanta varietate non

irrationabiliter nierendum dicis, si quando vita surripitur viro puberi

multe virtutis('). aut dum seni et cuius omnis cura operam navare ad

tutelam reipublice, ad suorum presidia, ad iocunditates amicorum, ad

25 commoda omnium, quid ? non dolendum ob talis viri precipitem obitum,

non et ingemiscendum aspicientibus alios, quorum vita nullius, ut dici-

tur, Dei, id est nullius divini operis, in ultimum terminum humane vite

diem protendere? num tui sermonis hec mens? fingo quippiam?

nec vero minus hoc loco reiicis consolationis genus illud, quo fretus

30 Solon amicum in arcem eductum subiecta edificiorum tecta spectare

iussit et : cogita, inquit, quot luctus sub his tectis et olim fuerunt hodie-

que versentur et in sequentibus seculis sint futuri, ac mitte mortalium in-

commoda tanquam propria deflere. qua consolatione, ut ait Valerius(^),

eJ a loro t inflitta

atrunico fine di

tutelare i buoni

;

e buoni si possono
dentro certi liraiti

cliiamare tutti co-

loro che pur non
raggiungono qucl-

la perfezione che

darebbe lor diritto

ad esser tali con-

siderati.

Ma basti della

prima «massima».

La seconda con-

sisie uello stimare

inuiile il deplorare

cio che sappiamo
inevitabile.

.\ ci6 Coluccio

replica che la mor-
te puo venire in

etA diverse, in va-

rie circostanze,

sicche nonpu6 non
recar dolore la

scomparsa repen-

tina di chi sia nel

vigoie degli anni.

Ma e perche non
si dovra ugual-

mente lamentarela

spari2'one d' un
vecchio saggio e

largamente opero-

80 ?

Coluccio respin-

ge anche la for-

mula di consola-

zione trovata da

Solone,

31. Cod. cognita

(i) Cf. ep. cit. di Coluccio, p. 418. (2) Val. Max. VII, n, ext. 2.
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e la giudica ispi- monstravit urbes esse humanarum cladium consepta miseranda. tu au-
rata da sentimenti

riprovevoii. ^g,-,-, Viq^- ,-,Qn consokntis esse sed invidentis; qui alieno commodo meret,

ita oraudet incommodo. negas igitur; ut a primo exordiamur disputatio-

Asuoavviso.co-
,.,e,^-, ^q communi condicione vite : negas notionem humane nature

me non si pu6 ne-

foia'tri'c"'deT t^^e^m-'
^'iquid afferre quo minus in morte nostrorum mereamus. multa in te 5

''°'
hic; in primis Terentianum illud, quod vulgo ferunt: diem adimere egri-

tudinem hominibusCO, quod si nuUa est mulier tam fracto animo, cuius

post acceptam calamitatem dolor tempore non sedetur aut certe non

multo remittatur, negabis viro forti aliquid mitigationis allaturum tem-

cosi non riesce le- pus. quod lonarc antc cladeni cogitatione anticipasset ? putabis nichil 10
cito dir senza ef- ^ ' ^ ° ^ '^

ficacia un' assiJua onitulari, uon fuisse inparatum sub adventum fati, sed prius vidisse ita
meditazionc della r ' i ' i

quwtVa"irreno! '^ ^^^^ posse, ut non raro uti factum mente conspexerit antequam

fieret? tum non tibi videtur sapiens frequenti meditatione rerum hu-

manarum in earum eventibus variis quasi, ut ita loquamur, consuescere ?

quod si dederis; non dare nisi eversa philosophia non licet; et suas 15

erumnas previdisse et in eis ante casum consuesse, si nolis ut afflicta-

tionem, cum emergit, prorsus avertat, ut etiam non leniat affirmabis ?

Ora a questa ri- |-|Q(- euim, ut veniam ad solamen quod vir ille sapientissimus spectabat,
nessione s ispir6 il

' i i i j

Greco sapiente,
njchil aliud voluit uisi aniicum circunplecti animo casus humanos non

tantum qui essent, sed et qui preterierant aut qui futuri essent. ad 20

quid hoc? non ut ceteris invideret, ut tu succenserisC*), vel aliorum do-

loribus letaretur; at ut rudis non ignoraret, sed intelligeret admonitus

che de" propri casi ex aliis Quod sibi mestl accidisset sue non imputandum adversitati sed
luttuosi ricoiiobbe *

lacaiisaneiiasorte
nature, non proDrie infelicitati sed humanorum, nec suo tantum infor-

nservata a tutii i
' r r '

"""'''^
tunio sed omnium hominum. at enim hic, frugi homo, iuvenis admo- 25

Ne si pu6 dire dum, ille iuutilis, senex, imo decrepitus, moritur. erat quippe hoc
piii deplorevole la

morte d' un gio- quod laniento diguum duccres, quod pcne reHqui, properans ad Soloncm.

d' un vecchio,
jstud vero quam inane ! dividit natura vel, ut christianius dicam, Deus

omnipotens dona singulis et eorum donorum nonnulla Paulus enu-

giacche iddio ha merat C?) ; locum meministi. sic illi iuveni cum etate breviori diuturnio- 30

I. Cod. claudium 5-6. Cod. uite hic an primis (sic) 9. Cod. ablat. 10. Cod.

ant (sic) 1 1. Cod. inpartum 14. iii earum] Cod. mearum 19. Cod. dnpo nicliit dd enim

?.o. Cod. preteriant 22. Cod. intelligerit 25. enim hic] Cod. ch 27. Cod. requi

(i) Cf. Terent. Com. Heauton- (2) Cf. ep. di Coluccio cit. p. 419.

timor. act. III, sc. i, v. 422. (3) S. Paul. I Cor. VII, 7.
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rem virtutem; huic seni cum virtute minori orrandiorem etatem dispen- ^°''!^ beneficatoin
' o 1 par, misura 1 uno

savit. at iuvenis, si fieret potestas ut virtute careret, etate frueretur, ' [^^*'°-
.' "^ be il giovane

eligeretne ? an non potius eternitati consulens, secum repeteret illud ^^^°^^
^'^*"' g'°-

Flacci

:

c Letus sorte tua vives sapienter («) ;

simul et Maroneum illud:

Stat sua cuique dies, breve et irreparabile tempus

Omnibus est vite, sed famam extendere factis,

Hoc virtutis opus (2).

10 his atque aliis in hanc sententiam frequentandis consolaretur; es[o iuve- mentreraitro, ca-
* i ' o rico d anni, senza

nis moriar, ille senex, at ego non totus; ille quid sui relinquet ad po-
de^^duTsTrA' Ita^o

steros? senectutem non intuebor. sed quot senes fame diuturnitate "'^s'"'"""^-

superabo! dulcedo vite surripietur? cuius vite? quam vulgo infer-

num, quam apud Ciceronem mortem Scipio dicit ? (3) et quis novil,

15 si non tam eripior vite quam subtrahor angustie, quam semoveor Certoiigiovane;
' * o ' i £ sg questi del suo

a suppliciis innumeris, quibus diu viventes sepenumero affliguntur? £^^'"0^^! ' de^f'

hunc se talibus in morte consolantem tu demortuum flebis? tu, dico,
""""^

pater, tu germane, tu amice? quero, cur? si tua causa, infirmi hoc

animi suique parum confidentis; si extincti, quid absurdius, ne dicam

_2o
stultius, quam in illo dolere factum quod futurum ipse non doluit? sed

ego quorsum abeo qui spopondi brevitatem? contrahamus igitur, ut

ad ultimam maximam proficiscatur.

Que vero illa? summam esse stulticiam frustra merore confici, ^.J*"*
massima

^- di Cicerone e quel-

cum inteUigas profici nichil posse (4). Ciceronem tu oppugnas. sicut ^^^^^'^^ dororlT^per

2c enim dolor imminuitur spe recuperandi quod amiseris, ablata sic et sub- medio! a CoiuccVo

. ,. , , ,. . . . pare invece che,

lata, non parum mcenditur. hoc loco vehm memmens negociatorum toitaognisperanza

. j
. .,,. /- '1' riacquistare il

sermonis, quo uti consuevere passi naufragium. videntes enim ilh fru- bene perduto, ne
divenga piu co-

stra operam et impensam esse, si e fundo maris satagant eruere sub- cente ii rimpianto.

mersas opes: de alio cogitemus, inquiunt; prudenter illi quidem. nichil

5. Co^. uies 16. CoJ. viv. non sep. non affl. 20. Cod. dolore 21. Cod. habeo

24. Cod. Cicero 27. Cod. sermonum corretto in sermonis - consueveri

(i) HoR. Ep. I, X, 44. (3) Cic. De republ. VI, 7.

(2) Verg. Aen. X, 467-69. (4) Cic. Tusc. disp. III, xxxii, 77.
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prius neque melius. consuleres ut, mare spectantes, absumerent tcm-

pus inutiliter, ut apud Horatium

:

Rusticus expectat, dum defluat amnis; at ille

Labitur et labetur in omne volubilis evum ? (')

Eppure qiiai stoi- que er^o inscitia super mortuos incumbere dolori, unde nichil illis pro- stezzamaggiore cne i ^ i ? r ^

piangerc i morti ? f^^-^^ ^j jjf^j officis ? pemimium talibus illa veraciter obiectantur, stulti-

A ciie giovan 1.1 Qam essc in muros cervicem aut adversus stimulum calcesC^). nam quid
uisperazione, le la- i

fTsr non ^tornano ^^"'^' 9"^'^ eiulant, quid querunt ? ut ne obierit quem dilexerant? at

^'^'
id quam inutiliter, quam dementer! nulla enim potentia fieri posse ut

fuisse desinat quod fuerit, apud philosophos, apud theologos, apud ipsum lo

vulgus declamatum est. an ut resurgat ? sed hoc optare licet; sperare

aut expetere nisi desipientibus non licet. non ob hoc, inquiunt, flemus.

Ke yaie ii dire quid ergo fletis ? ut flendo dolor deferveat. deferveat dicitis ? ridi-
che piangcndo si

d.i sfogo ai doiore. cuJqs homincs, qui dolore cumulando sedare dolorem arbitrentur ! muha

hic desino prosequi, quia nec ita ignota ut monstrari nec ita obscura 15

c ^^"''i^o^iTa^iofc
^^'^P^^'^i declararique oporteat. quod autem obicis, spe rehabendi quod

f°'.°,- li",,^!*'),'^^^'
perdideris sublata, dolorem augeri; de his relinquitur verum esse qui

tratti d uomininon ^ ' O u T
de m a a sapicn-

j^j^^^jj abhorreut nullo negocio tempus consumere; sed non de illis nos;

hi enim desipiunt; at de sapiente seu non insipiente, cui vel minima

momenta ociose labi deforme est. hactenus de ultima maxima. 20

gii^^lrg^iilelnTrd!
Quod si harum maximarum singule non parvo sunt adiumento mi-

conserv*ano''un v"- tigandis doloribus, ut osteusum putamus, quo magis coacte, accumulate,
lore incontrasta- r •

i
• i i -, . •

biie. congeste proncient! verum quid ego hec tecum ? at existmiem te

illa sentire que scripseris et non potius que sentire te sapientissime di-

gnum sit? aut, quod satius est, cur non interpretor recte quod scribis? 25

Ma VI e modo di gj^ enim, ut arbitror, fieri poterit, ut non invicem adversemur ; sed te
accordar insieme ' ' r ' '

Stou"'e"di Tuulo
"^'^''^ *^t me non falsa conscripsisse facile discernatur. hoc assequemur,

cio, purchi si usi si ad quas personas oratio tua ad quasve mea referatur, earum perso-
la dovuta discre- , . ,. .

zione; narum advertenmus discretionem. quam habendam cum m premus

tum in penis multisque aliis et iura sancmnt et moribus in omni gente 30

receptum esL sed si qua ulla in re accommoda est, tum maxime in ser-

mone pernecessaria, ita ut Palladius ei priores dederit^'); an recte, nichil

13. CoJ. dictis 14. Cod. cinulando (sic) - arbitrent 22. CoJ, hoc corr. in quo

23. Cod. ac 30. Cod. per tum da di nuovo cum ed omelte in •^i. Cod, iure ac comm.

(i) HoR. Ep. I, II, 42-43. Cow. PhortTiio, act. I, sc. 11, v. 77.

(2) Cf. 11 noto luogo di Terent. (3) Cf. Pallad, De re rust. I, i.
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nostra; posteriores certe nemo tradit. de quibus ersfo personis? tu, Coiuccio intende
^ o r parlar de' veri sa-

de sapientibus. de quibus ego eque ac tu. de sapientibus verum aliter p''"'' '

atque aliter. ego enim, quemadmodum dictum est, de sapiente ad com- egu di coioro, che
^ ' ^ pur essendo tali,

munem modum; tu de vero sapiente; ipso te, scilicet, cui nichil doloris
"°°erfeffone^°"°

5 illa remedia, que maximas appellavi, detraxisse confirmas. nec mirum.

habebas profecto alia potiora, quorum instar hec flocci pependisti. que a. Coiuccio i ri-

, , ,

^ medi che la filoso-

illa? que iam diximus: in Deo nempe tue anchoram spei defixeras, ^* "^""f ,'"."'
" 117 vano vani ed mu-

eamque tenacissime, ut nulla ratione dubitares natos tuos aut eo iubente "j^y a^o^io^r^^uei

aut ne vetante consumptos. quo utor vocabulo consumptos ? imo g°o°c\nfo°rfo.^*

^"^'

10 consumptibili relicto; factos inconsumptibiles atque ab ipso cunctorum

opifice accersitos e tenebris, penis, laboribus ad lucem, ad gaudia, ad

requiem e mortalique vita et ad tempus pretereunte ad immortalem et

eternam. cum hec putares ac subinde statuisses adducere, veluti et

adduxisti, tuum animum, uti non obvius esset ac parens decretis eternis,

15 periculum erat ut te ipsum non posses absque superioribus maximis con-

solari. eas vero si quis tamen subinculcare tibi laborasset, par hoc futu- ^a se per lui

siffatti argomenti

rum erat atque si quis arentem siti aque fonti admotum aut fluvio ad "escono pmi d'o-
^ > ^ gni emcacia,

torrentem abducat aut rivulos; quo nichil autlevius aut inanius. ast tu,

cum ea litteratura, eis virtutibus, ea; quod salubrius multo est; fidei

20 constantia sis, ut hec maiora sufferas, minora illa tanquam te indigna

repudies; non ob id statuendum tibi contemnenda illa et abicienda "°" ^' '^^^°" p"
i ' questo dire spre-

prorsus fore. quid enim illi facerent quos ante diximus, qui etsi non- ^^^°'' p" '""'•

nichil sapiant, imo, iudicio meo, sapientes sint, tardiores tamen sunt

quam ut hec ardua de animarum immortalitate, de beatitudine longeque

25 minus de providentia divina capere possint? his utique, quia potiora a coioro, cui

mancano le ali per

non fuerunt, nichil fiet reliqui nisi ut desperent, si et illa leviora de- saiiretant-aitoco-

me Coluccio ha

traxeris. consulant igitur illi, te sinente, Stoicos, adeant Ciceronem, fatto.darannosem-
" ' ' ' ' pre nelle sventure

ut utantur illis maximis, quas secundum opem divinam in consolatio- ^"„"„5^'
consoia-

nibus valere ostensum existimo. tu, et utinam tecum ego
!
, fidei pugi-

30 les, Dei sanctos ac nominatim Patronam humani generis advocemus

atque ipsum potius columen fidei Redemptorem nostrum. ei namque

firmiter inherentes, nec nostrorum obitus nec adversa queque alia,

utcunque duriora, concutient. vale.

5. Cod. nitnirum 6. Cod. pendisti 23. iudicio] Cod. iuo (sic) 24. Cod. ani-

mara (ste) 28. utantur] Cod. antire (sic) 31. Cod. columne ei] Cod. et 33. 5^-

gue nel cod.: Francisci sabarelli epistola explicit feliciter

Coluccio Satutati, IV. 23*
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XVIIII.

Fra Raffaello Bonciani allo stesso.

[Riccard. 872, c. 42 a; Ambros. S, 29, sup. c. 44 a; [Lam:us], Catalog. codd. mss. qui

in hihl. Riccard. Flor. asserv., Liburni, mdcclvi, p. i^^sgg., da R; Mittarelli-

CosTADOxi, .^»1«. Camald. VI, 201 sgg., dal Lami ; cf. £^«5/. lib. XIII, ep. i ; III, 569.] c

Firenze, Epistola fratris Raphaelis ad ser CoUucium cancellarium florentinum,
dicembre (?) 1401. * ^- '